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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

a.: artéria

ACA: arteria cerebri anterior

ACE: angiotenzin-konvertáló enzim

ADC: apparent diffusion coefficient

AII: angiotenzin

AT1: angiotenzin 1-es típusú receptora

AT2: angiotenzin 2-es típusú receptora

ATP: adenozin-trifoszfát

AZ: acetazolamid

CBF: agyi véráramlás

CCD kamera: charge-coupled device

kamera

CO szén-monoxid

CO2: szén-dioxid

COX: ciklo-oxigenáz

CPS: agyi protein szintézis

CT: computer tomográfia

CVRi: cerebrovaszkuláris rezisztencia

index

DBP: diasztolés vérnyomás

dHb: deoxihemoglobin

DWI: diffúzió súlyozott képalkotás

fTCD: funkcionális transzkraniális Doppler

HR: szívfrekvencia

HUT: head-up tilt teszt

ICA: arteria carotis interna

KO: knock-out (hiányos)

mBP: artériás középvérnyomás

mBPMCA: az arteria cerebri media

szintjére korrigált artériás középvérnyomás

MCA: arteria cerebri media

MCAO: arteria cerebri media okklúzió

MFV: átlagos áramlási sebesség (mean

flow velocity)

MFVMCA: az arteria cerebri mediában

mérhető átlagos áramlási sebesség

MR: mágneses rezonancia

NAD: nikotinamid-adenin-dinukleotid

NIH: National Institutes of Health

NIRS: near-infrared spektroszkópia

NLC: nem-lexikális karakter

NO: nitrogén-monoxid

NOS: nitrogén monoxid szintetáz

NSAID: nem steroid gyulladásgátló

oHb: oxihemoglobin

PARP: poli(ADP-ribóz) polimeráz

PCA: arteria cerebri posterior

PET: pozitron emissziós tomográfia

PI: pulzatilitási index

PWI: perfúzió súlyozott képalkotás

SBP: szisztolés vérnyomás

SPECT: single-photon emissziós computer

tomográfia

VEP: vizuális kiváltott válasz potenciál

v.: véna

wt: wild type (vad típus)
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1. BEVEZETÉS

1.1. AZ AGYI KERINGÉS VIZSGÁLATA

A stroke a világ fejlett országaiban a morbiditási és mortalitási statisztikák egyik

legfontosabb tényezője, emellett a hosszútávú rokkantság leggyakoribb oka. Jelenleg

Magyarországon évente kb. 50 000 beteg kerül kórházba stroke miatt. Az akut stroke

mortalitása az első hónapban 12-28%, az első évben 25-30%. A vérzéses stroke korai

halálozása még magasabb, közel 50%. A stroke elsősorban az idősek betegsége, ezért idősödő

társadalmunkban a betegség incidenciájának és prevalenciájának növekedésével kell

számolnunk (Mihálka és mtsai., 1999; Szapáry, 2011). Mivel a stroke döntő többségét kitevő

ischaemiás stroke hátterében az agy vérellátási zavara áll, a stroke eredményes kezeléséhez

elengedhetetlen, hogy minél jobban megértsük az agyi keringés élettanát és kórélettanát,

valamint a stroke korai fázisában zajló patofiziológiai folyamatokat.

Mint minden szerv vérellátásának, az agyi keringésnek is megvannak a maga

sajátosságai. Jól ismert, hogy az agy a testtömegünk csupán 2%-a, mégis a perctérfogat

közel 20%-ában részesül, melynek hátterében a működő agyszövet magas oxigén és

energiaigénye áll. Ennek biztosításához, mivel az agy érdemi energiaraktározásra nem

képes, folyamatos, mégis az aktuális metabolikus igényekhez igazodó vérellátásra van

szüksége. Az a tény azonban, hogy az agy egy zárt térben, a koponyaüregben helyezkedik

el, nem teszi lehetővé az agyi vértérfogat kontrollálatlan növekedését. Ezért az agyi

véráramlásnak a mindenkori vérnyomástól függetlenül relatíve állandónak kell lennie,

ugyanakkor a regionális agyi vérátáramlásnak az egyes agyi régiók aktivációjakor gyorsan

kell alkalmazkodnia az agyszövet fokozott metabolikus szükségletéhez. A változó

vérnyomásértékek mellett az agyi vérellátás állandóságát biztosító mechanizmust

autoregulációnak, míg a neuronális aktiváció kiváltotta lokális vérátáramlás növekedésért

felelős folyamatot neurovaszkuláris kapcsolatnak nevezzük. Mind az autoreguláció, mind

a neurovaszkuláris kapcsolat hátterében a cerebrális rezisztenciaerek (mikroerek)

vazokonstrikciós és vazodilatációs képessége húzódik meg, mely meglehetősen bonyolult

szabályozás alatt áll (Szapáry, 2011; Hamar, 2011).

1.1.1. Az agyi erek átmérőjét és az agyi vérátáramlást befolyásoló mechanizmusok

Mint említettük, az agyi rezisztenciaerek keresztmetszetének változása révén az agy

vérellátása a vérnyomás tág határai között relatíve konstans, ugyanakkor a regionális agyi

vérátáramlás a neuronális aktivitás és a következményes szöveti metabolizmus változásához

gyorsan tud alkalmazkodni (Rosengarten és mtsai., 2002b; Paulson és mtsai., 1990; Tomita és

mtsai., 2002; Ryan és Rubanyi, 1992; Willie és mtsai., 2014; Filosa és mtsai., 2016).

A cerebrális erek tónusát és ezen keresztül a regionális agyi vérellátást három alapvető

mechanizmus szabályozza:

- az érfali simaizomsejtek saját, intrinzik tulajdonságai (miogén szabályozás) (Paulson

és mtsai., 1990, Iadecola, 2004; Willie és mtsai., 2014),

- az erek közelében lévő neuronok és asztrociták anyagcsere viszonyai, valamint egyéb

humorális tényezők (metabolikus szabályozás) (Tomita és mtsai., 2002; Ryan és
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Rubanyi, 1992; Edvinsson és mtsai., 1993; Edvinsson és Krause, 2002; Iadecola,

2004, Willie és mtsai., 2014; Filosa és mtsai., 2016),

- a perivaszkuláris idegek befolyása az agyi erekre (neurogén szabályozás) (Bennett és

Gardiner, 1996; Willie és mtsai., 2014).

Természetesen a mikroerek átmérője a fenti szabályozási mechanizmusok eredőjeként alakul

ki (1. ábra).

1. ábra A cerebrális rezisztenciaerek átmérőjét befolyásoló mechanizmusok. Az ábra azt jelzi,

hogy bár kísérleti körülmények között a megváltozott vérnyomás, neuronális aktiváció,

vérgáz értékek és egyéb humorális faktorok agyi érrendszerre gyakorolt hatása elkülöníthető,

a mindennapi élet során egy integrált szabályozással kell számolnunk, melynek eredőjeként

alakul ki az agyi mikroerek átmérője, s ezáltal a cerebrovaszkuláris rezisztencia.

1.1.1.1. Miogén szabályozás

A simaizomréteggel rendelkező prekapilláris rezisztenciaerek az intraluminalis

nyomás növekedésére érfali konstrikcióval, az intraluminalis nyomás csökkenésére pedig

dilatációval válaszolnak. Ez az úgynevezett Bayliss-effektus, amely in vitro körülmények

között is kimutatható. A Bayliss effektus hátterében azt feltételezik, hogy a tunica intima

endothelialis sejtjei a feszülés hatására parakrin módon jelet küldenek a simaizomsejteknek,

melyek membránjának feszültségfüggő Na
+
csatornái megnyílnak, s a beáramló Na

+
ionok a

sejtet depolarizálják. Emellett a térfogat-regulált klorid ion csatornák és a feszülés érzékeny

non-szelektív kation csatornák is aktiválódnak, melyek működése feszültség-dependens Ca
2+

csatornák megnyitását, s így a cytoplasma Ca
2+

koncentrációjának növekedését eredményezi,

és végső soron ez vezet az érfali simaizomsejtek kontrakciójához (Tomita és mtsai., 2002).

A Bayliss effektusnak kiemelkedő szerepe van az agyi véráramlás autoregulációjában,

mely egy olyan önszabályozó mechanizmus, mely magas agyi perfúziós nyomásértékeknél a

rezisztenciaerek vazokonstrikciója, míg alacsony nyomás esetén a kiserek vazodilatációja

révén képes az agyi perfúziós nyomás széles határai között az agyi véráramlást közel állandó

értéken tartani. Az autoreguláció tehát alacsony perfúziós nyomás esetén a vasodilatáció

révén védi az agyszövetet a hipoxiától, magas perfúziós nyomás esetén pedig az erek

vazokonstrikcióján keresztül gátolja a cerebralis ödéma kialakulását. Az autoreguláció alsó


[…]


Összes közlemény száma:

Összes hivatkozás száma:

46

751

Független hivatkozások száma: 652

Összesített impakt faktor: 115.7

Első és utolsó szerzőségű közleményekre vonatkozó adatok

Első és utolsó szerzőségű közlemények száma (megosztott első

szerzőségű közleményt is beleszámítva):

Első és utolsó szerzőségű közleményekre adott összes hivatkozás

száma (megosztott első szerzőségű közleményt is

beleszámítva):

20

293

Első és utolsó szerzőségű közleményekre adott független

hivatkozások száma (megosztott első szerzőségű közleményt is

beleszámítva):

253

Első és utolsó szerzőségű közlemények impakt faktora

(megosztott első szerzőségű közleményt is beleszámítva):

46.162

Az értekezéshez felhasznált közleményekre vonatkozó adatok

Az értekezéshez felhasznált közlemények száma:

Az értekezéshez felhasznált közleményekre adott összes

hivatkozás száma:

11

315

Az értekezéshez felhasznált közleményekre adott független

hivatkozások száma:

273

Az értekezéshez felhasznált közlemények impakt faktora: 42.447

A PhD értekezésben nem szereplő cikkekre vonatkozó adatok

A PhD értekezésben nem szereplő közlemények száma:

A PhD értekezésben nem szereplő közleményekre adott összes

hivatkozás száma:

36

671

A PhD értekezésben nem szereplő közleményekre adott független

hivatkozások száma:

583

A PhD értekezésben nem szereplő közlemények impakt faktora: 104.231

Hirsch index:

15

dc_1398_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

196

dc_1398_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

197

dc_1398_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

198

9. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Kiemelt köszönettel tartozom Dr. Csiba László Professzor Úrnak, aki tudományos munkámat

nemcsak intézetvezetőként és munkatársként, de barátként is támogatta. Hálásan köszönöm

Dr. Fekete István Professzor Úrnak, hogy az ideg- és elmegyógyászati oktatás során

felkeltette az érdeklődésemet a neurológia iránt, megtanította a neurológia alapjait, s elindított

a neurológusi pályán.

Köszönet illeti külföldi mentoraimat, akik Kölnben, a Max-Planck-Intézetben segítették a

munkámat. Az ottani tudományos munkám koordinálásáért Hossmann Professzor Úrnak, az

MR vizsgálatok során nyújtott támogatásért Hoehn Professzor Úrnak, míg a biokémiai

kísérletekben, állatkísérletekben nyújtott segítségért Mies és Paschen Professzor Uraknak

tartozom köszönettel. Külön hálás vagyok barátomnak és munkatársamnak Dr. Wolfram

Schwindtnek, akivel a legtöbb közös kísérletet végeztem, s aki a beilleszkedést és a kinti

tartózkodásomat megkönnyítette. Köszönettel tartozom továbbá Dr. Bernhard Rosengarten

Professzor Úrnak, aki a funkcionális TCD vizsgálatok elindításakor volt segítségemre.

Közvetlen főnökeimen túl sokat tanultam Molnár Professzor Úrtól, Hegedűs Professzornőtől,

Mechler Professzor Úrtól, Bereczki Professzor Úrtól, Fülesdi Professzor Úrtól, Diószeghy

Tanár Úrtól, Csépány Tanárnőtől és Vámosi Adjunktus Úrtól. Köszönöm a vizsgálatokban

velem dolgozó, Valikovics Tanár Úrnak, Molnár Sándor Főorvos Úrnak hogy munkám során

mindig támogattak. Személyükben nemcsak munkatársakra, de barátokra is leltem.

Köszönettel tartozom a Neurológiai Klinika Doppler munkacsoportjának. Külön hálával

tartozom Borók Józsefnének, aki nemcsak közvetlen segítséget adott a kísérletek technikai

lebonyolítása során, de komoly terhet vett le a vállunkról a mindennapi rutin vizsgálatok

lelkiismeretes, precíz végzésével. Az elektrofiziológiai labor munkatársai közül Paluskáné

Peterman Tündének, Kathi Lászlónénak és Oláh Katalinnak köszönöm a segítségét.

Ki kell emelnem a vizsgálatokban résztvevő önkénteseket, s külön a vak résztvevőket, akik a

különféle nehézségek ellenére mindig szívesen vállalkoztak a sokszor meglehetősen hosszú és

fárasztó vizsgálatokra. Köszönöm nekik az önzetlen segítségnyújtást.

Köszönöm a mindenkori kollégáimnak és a TDK munkát végző hallgatóknak hogy segítettek

a mindennapi munkában és ösztönöztek a kísérletek végzésekor.

Hálával és szomorú szívvel gondolok arra a sok-sok kísérleti állatra, melyet Kölnben

operáltunk. Bízom benne, hogy haláluk nem volt értelmetlen.

Vizsgálataink egy részét (Az akut alkoholfogyasztás hatása az agyi hemodinamikai

változásokra; Látó és vak személyek PCA-ban mérhető áramlási válasza) a Nemzeti

Agykutatási Program (KTIA_NAP_13-1-2013-0001) támogatta.

Végül, de nem utolsósorban nagyon köszönöm feleségemnek, Dr. Pallagi Edinának, hogy

végigkísért eddigi utamon, s kitartott mellettem akkor is, amikor heteken át több időt töltöttem

a számítógéppel mint vele, s aki három gyönyörű gyermekkel ajándékozott meg. Nekik, név

szerint Marcinak, Istinek és Áginak is nagyon köszönöm, hogy elviselték és tolerálták, amikor

a szabadidőm őket illető részét elloptam, remélem megbocsátják ezt nekem. Nem tudok elég

hálás lenni szüleimnek, akik szeretetükkel mindig segítettek és támogattak.
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