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Pécs, 2018. március 10.

Opponensi vélemény

Dr Oláh László „A cerebrális hemodinamika vizsgálata fiziológiás körülmények

között, stroke rizikófaktorokban és stroke-ban” című MTA doktori pályázatáról

A szerző 198 oldalas doktori pályázatot nyújtott be, mely 11 közleményen alapul, a

közlemények a szakterület vezető (zömmel Q1/D1-es) nemzetközi folyóirataiban kerültek

közlésre, a szűkebben vett témában jártas szakemberek jóváhagyásával.

A magyar nyelvű dolgozat jól érthető, szabatos megfogalmazással íródott. Bevezetője

informatív, bár helyenként túl részletes. Például feleslegesnek tartom a neurovaszkuláris

kapcsolaton alapuló funkcionális vizsgálatok részletes leírását, hiszen ezek közül a

dolgozatban csak a funkcionális transzkraniális doppler (fTCD) módszer került alkalmazásra.

Esetleg ki lehetett volna térni a korábbi hazai fTCD kutatásokra (Balogh, A.et al. Hemispheric

dominance and functional laterality patterns of cognition. A functional transcranial Doppler

study. Ideggyogy Sz 2001; 54: 228–237.) A célkitűzések két csoportban kerültek bemutatásra,

különvéve az állatkísérleti és a humán kísérletes rész. Ezek egy akkurátusan felépített

rendszerben jelennek meg, de a konkrét célkitűzések helyenként megismétlik a bevezetést, és

6 oldalon keresztül történő bemutatásuk túlságosan részletes, a kérdésfelvetések hosszú

összetett mondatokból állnak, megismételve mind a bevezetést, mind a célkitűzéseket

megelőző „háttér - motiváció” fejezeteket. A módszerek, eredmények, diszkusszió és

összefoglaló részek jól szerkesztettek, érthetőek.

A munka formailag gondosan szerkesztett. Az ábrák kifejezetten informatívak, különösen

azok, melyek segítenek megérteni a kísérleti elrendezést.

A szerzőnek 56 tudományos közleménye van, idézetek száma 1441. H-indexe 15. Mindezen

adatok és az értekezés tartalmi része messze megfelel az MTA doktori követelményeinek. Az

alkalmazott módszerek és eredmények nemzetközi szinten is fontos előrelépés lehet a stroke

patomechanizmusának megértéséhez, megelőzéséhez illetve a rekanalizáción és angiotenzin

rendszer blokkolásán alapuló terápiás stratégiák kidolgozásához.
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Dr. Oláh László eredményei közül kiemelendő:

1. Genetikai állatmodellekben igazolta az angiotenzin inhibíció hatékonyságát a

penumbrára nézve, mely elméleti alapját adhatja az angiotenzin hatás

befolyásolásán alapuló antihipertenzív szerek használatát stroke prevenciójában és

kezelésében.

2. Kimutatta, hogy az DWI-MRI-ből származtatott ADC korrelál az isémia

okozta károsodással, de nem alkalmas sem a reperfúziós károsodás becsléséhez,

sem a penumbra definiálásához, megkérdőjelezve ezzel a penumbra diffúziós-

perfúziós mismatch koncepcióját.

3. Kimutatta a T2 térkép prognosztikai értékét a stroke után véglegesen

károsodott agyterület becslésében.

4. Igazolta, hogy az akut alkoholbevitel károsítja az agyi autoregulációt.

5. Kimutatta, hogy a krónikus dohányzás gátolja a neurovaszkuláris kapcsolatot,

míg a dohányzás abbahagyása feltehetőleg visszafordítja ezt a folyamatot.

6. Bemutatta, hogy az acetazolamid indukálta vazodilatáció nem gátolja a

neurovaszkuláros kapcsolatot.

7. Humán vizsgálatokban bebizonyította egyes non-szteroid gyulladáscsökkentők

vazokonstriktív hatását, és gátló hatásukat a neurovaszkuláris kapcsolatra nézve.

8. Funkcionális TCD-vel is igazolta, hogy vakoknál a Braille írás „olvasása” a

posterior ellátási területet aktiválja.

KÉRDÉSEK:

1. A szerző az angiotenzin hatását akut stroke-ban, de krónikus állatmodelleken

vizsgálta (azaz az állatok vagy overexpresszálták az angiotenzint vagy nem

rendelkeztek angiotenzin 1 receptorral). Kérdés, hogy ez mit jelent a gyakorlatban:

angiotenzin blokkolása javasolt akut stroke-ban, vagy angiotenzin-gátlás a stroke

primer vagy secunder prevenciójában? Ha a primér prevencióban javasolt az

angiotenzin hatás gátlása, az mit jelent a hypertónia kezelési protokolljaira nézve a

teljes populációt illetően? Javasolt-e akut vagy krónkus angiotenzin-gátlás stroke

kezelésében vagy megelőzésében nem-hiprertóniás betegekben?

2. Angiotenzin hatásának vizsgálatánál a szerző a penumbra méretét az

ellenoldali félteke méretével normalizálta. Az okklúziót bal vagy jobb oldalon
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végezték? A féltekék közötti esetleges volumenkülönbség befolyásolhatta-e az

eredményeket?

3. MR vizsgálatinak eredményeinek tükrében javasolja-e a szerző T2 térkép

készítését a humán gyakorlatban? Ha igen, az akut stroke terápiájának melyik

fázisában (lysis előtt/után/közben, trombectomia előtt/után). Az akut stroke

kezelésének döntési folyamatát befolyásolhatja-e a humán T2 térkép eredménye?

4. Az MR és metabolikus értékek kapcsolatánál az ADC értékeket vizsgálták:

miért nem vizsgálták a T2 értékeket (hiszen a végleges károsodás prognózisában a

T2 térkép jobbnak bizonyult)?

5. Hogyan határozták meg a teljes (illetve féltekei) agyi volumeneket? MRI vagy

boncolási adatok alapján?

6. Volt-e különbség a dohányos vs. nem dohányos alanyoknál a dolgozatban nem

részletezett vaszkuláris rizikók (pld. BMI, koleszterinszint, családi anamnézis)

tekintetében?

7. A szerző indometacin és naproxenre vonatkozó eredményeit mennyire lehet

kiterjeszteni egyéb NSAID-okra (pld.szelektív COX-2 gátlókra)?

8. Ha egyes NSAID-ok és dohányzás befolyásolják a neurovaszkuláris

kapcsolatot, akkor használható-e egyáltalán az fMRI (vagy más neurovaszkuláris

kapcsolatra alapuló eljárás, az fTCD-t is beleértve) dohányosokban és NSAID-ot

szedőkben?

9. Miért nem volt a NSAID vizsgálatoknál placebo kontroll csoport? Van-e adat

vagy elképzelés arra vonatkozólag, hogy a placebo befolyásolhatja-e a

neurovaszkuláris kapcsolatot?

10. A neurovaszkuláris kapcsolat zavara krónikus dohányzásban és NSAID

hatására járhat-e kognitív zavarral? Hiszen a neurovaszkuláris kapcsolat fiziológiás

jelenség, az aktiválódott agyi területnek feltehetőleg szüksége van a

hyperperfúzióra. A károsodott hyperperfúziós készség vajon nem jár együtt a

neuronális aktivitás zavarával?

11. A vakok Braille írás olvasása vs. látók olvasásának összehasonlításakor miért

nem monitorozták az a.cerebri mediát is? Hiszen a motoros és szomatoszenzoros

input (kézmozgás és érintéssel történő karakter-felismerés) az ACM területeket

jobban aktiválhatja a vizuális inputnál: lehet, hogy az ACP-ben mért különbségek

a látó vs. vak csoportban részben ezzel is magyarázhatók?
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12. A szerző a neurovaszkuláris kapcsolat fTCD vizsgálatánál a posterior keringést

vizsgálta. Miért nem vizsgálta az ACM területeket, hiszen az isémiás stroke és a

trombectómiák leggyakrabban az ACM területeket érinti? Vajon a szerző

vizsgálatai a neurovaszkuláris kapcsolatra nézve egy az egyben érvényesek az

ACM területekre is?

13. Az állatokban kimutatott reperfúziós károsodás fogalma mennyire ültethető át

a humán gyakorlatba, különösen annak fényében, hogy a mechanikus

trombectómiák indikációjának időablaka a legújabb AHA/ASA ajánlás alapján

akár 24 óra is lehet?

Összegezve, megjegyzéseim, kérdéseim nem érintik a dolgozat minőségét. A választott téma

az akut stroke és kezelésének legfontosabb kérdéseit érinti, így közvetlen hatása lehet a hazai

betegellátásra, tudományos értéke nemzetközi szinten is kimagasló. A felhasznált módszerek,

a kutatás tervezése, kivitelezése és interpretálása eredeti, új gondolatokat tartalmaz. A mű

hiteles adatokat tartalmaz. A jelölt jelentős eredményekkel gyarapította a klinikai

idegtudományokat. Mindezek alapján javaslom az értekezés nyilvános vitára való kitűzését és

a jelölt számára az MTA doktori cím odaítélését.
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